« N'avez-vous pas fait ce que certaines femmes ont  
« coutume de faire ? Elles se dépouillent de leurs ha-  
« bits , oignent leur corps nu avec du miel , étendent à  
« terre un drap , sur lequel elles répandent du bled ,  
« se roulent dessus à plusieurs reprises , puis elles re-  
« cueillent , avec soin , tous les grains qui se sont atta-  
« chés à leur corps , les mettent sur la meule , qu'elles  
« font tourner à rebours. Quand ils sont réduits en fa-  
« rine , elles en font un pain qu'elles donnent à manger  
« à leurs maris , afin qu'ils s'affaiblissent et qu'ils meu-  
« rent. Si vous l'avez fait , vous ferez pénitence pen-  
« dant quarante jours au pain à l'eau. » .

*Fecisti quod quædam mulieres facere solent ? Tol-  
lunt menstruum suum sanguinem , et immiscent cibo  
vel potui et dant viris suis ad manducandum , vel ad  
bibendum , ut plus diligentur ab eis. Si fecisti , quin-  
que annos per legitimas ferias pœniteas.*

*Gustasti de semine viri tui , ut propter tua diabolica  
facta plus in amorem tuum exardesceret. Si fecisti ,  
septem annos per legitimas ferias pœnitere debes.*

*Fecisti quod quædam mulieres facere solent ? Pros-  
ternunt se in faciem , et discoopertis natibus , jubent*

Il est donc présumable que si des femmes chrétiennes s'abandonnèrent aux pratiques dégoûtantes que je viens de rapporter en note, dans des intentions superstitieuses, elles purent, dans les mêmes intentions, fabriquer des *Phallus* et en abuser. La débauche continua un usage qu'un motif superstitieux avait institué. Des actes de religion qui touchaient de si près à la débauche, se confondirent facilement avec elle. Le tems fit oublier le motif religieux, les passions désordonnées le remplacèrent.

Quoi qu'il en soit, des canons pénitenciaux du huitième siècle, en prohibant cette pratique, témoignent qu'elle était en usage à cette époque. Voici ce que porte l'article intitulé *de Machinâ mulierum* : « Une femme qui,

*ut supra nudas nates conficiatur panis, et, eo decocto, tradunt maritis suis ad comedendum. Hoc ideo faciunt, ut plus exardescant in amorem illarum. Si fecisti, duos annos per legitimas ferias pœniteas.*

*Fecisti quod quœdam mulieres facere solent? Tollunt piscem vivum et mittunt eum in puerperium suum et tamdiu ibi tenent, donec mortuus fuerit, et decocto pisce, vel assato, maritis suis ad comedendum tradunt. Ideo faciunt hoc, ut plus in amorem earum exardescant. Si fecistis, duos annos per legitimas ferias pœniteas. (Burchard, de Pœnitentia, Decretorum lib. 19).*

« d'elle-même ou par le secours d'une autre  
« femme, fornicque avec un instrument quel-  
« conque, fera pénitence pendant trois an-  
« nées, dont une au pain à l'eau <sup>1</sup>.

« Si cette espèce de fornication a lieu avec  
« une religieuse, porte l'article suivant, la  
« pénitence sera de sept années, dont deux  
« au pain à l'eau <sup>2</sup>. »

Un pénitenciel manuscrit, cité dans le glos-  
saire de Ducange, constate le même délit. On  
y trouve cette particularité, que si une reli-  
gieuse, par le moyen de cet instrument, for-  
nicque avec une autre religieuse, les délin-  
quantes doivent être condamnées à sept ans de  
pénitence <sup>3</sup>.

<sup>1</sup> *Mulier qualicumque molimine aut per seipsam et  
cum alterâ fornicans, tres annos pœniteat, unum ex  
his in pane et aquâ.*

<sup>2</sup> *Cùm sanctimoniali per machinam fornicans, an-  
nos septem pœniteat; duos ex his in pane et aquâ.*  
(Collectio antiqua Canonum pœnitentialium. Thesaurus  
Anecdotorum, tom. 4, p. 52).

<sup>3</sup> *Mulier qualicumque molimine aut seipsam pol-  
luens, aut cum alterâ fornicans, quatuor annos. Sanc-  
timonialis femina cum sanctimoniali per machina-  
mentum polluta, septem annos.* (Glossaire de Ducange,  
au mot *Machinamentum*).

Un prélat qui a composé , au douzième siècle , un recueil d'ordonnances canoniques et de réglemens sur les pénitences , *Burchard*, évêque de Worms , vient encore attester l'existence du même désordre ; mais ses expressions y sont si grossièrement naïves , et les détails si indécemment circonstanciés , qu'il m'ôte la volonté de les traduire. Il n'appartient qu'aux casuistes du tems passé , de décrire impunément ces orduriers mystères <sup>1</sup>.

Cet excès qui insulte à la nature , qui déshonore les siècles , les sociétés , les institutions où il s'est manifesté , s'il n'est pas une imitation des cérémonies pratiquées auprès du *Phallus*,

*1 Fecisti quod quædam mulieres facere solent , ut faceres quoddam molimen aut machinamentum in modum virilis membri , ad mensuram tuæ voluntatis , et illud loco veredorum tuorum , aut alterius , cum aliquibus ligaturis colligares , et fornicationem faceres cum aliis mulierculis , vel aliæ eodem instrumento sive alio , tecum ? Si fecisti , quinque annos per legitimas ferias pœniteas.*

*Fecisti quod quædam mulieres facere solent , ut jam supradicto molimine , vel alio aliquo machinamento , tu ipsa in te solam faceres fornicationem ? Si fecisti , unum annum per legitimas ferias pœniteas.*  
( *Burchard* , lib. 19 , édit in-8.º , p. 277 ).